- 1 -

关于举办第二十五届

全国大学生机器人大赛ROBOTAC的通知

各参赛高校：

全国大学生机器人大赛 (China University Robot Competition,

CURC) 是针对大学生的机器人技术创新、工程实践的公益性竞赛活动。

大赛每年举办一届。2019年起，ROBOTAC赛事被纳入全国普通高等学

校学科竞赛评估体系。

全国大学生机器人大赛自2002年举办以来，始终坚持“让思维沸

腾起来，让智慧行动起来”的目标导向，在推动广大高校学生参与科

技创新实践、培养工程实践能力、提高团队协作水平、培育创新创业

精神等方面发挥了积极作用，对高校及社会产生了广泛影响。现将第

二十五届全国大学生机器人大赛ROBOTAC有关事项通知如下。

一、大赛名称

第二十五届全国大学生机器人大赛ROBOTAC

- 2 -

二、组织架构

主办单位： 中华国际科学交流基金会

全国大学生机器人大赛组委会

指导单位： 中国高等教育学会

中国工程院战略咨询中心

联合主办单位： 北京深蓝智能机器人研究院

三、大赛项目

第二十五届全国大学生机器人大赛ROBOTAC设置对抗赛、挑战赛、

设计赛。全国赛中，对抗赛每个项目每校仅允许1支队伍报名；挑战

赛每个项目每校仅允许1支队伍报名（其中仿真挑战赛每校最多允许4

支队伍报名）；设计赛每校最多允许4支队伍报名。ROBOTAC的参赛队

员为2026年5月仍注册在籍的高校全日制研究生、本科生、专科生（含

留学生）。

四、大赛阶段

大赛按不同阶段分为校内赛、区域赛、全国赛。

（一）校内赛

各参赛高校可根据自身实际情况，结合全国大学生机器人大赛

ROBOTAC赛事技术特点，组织校内机器人竞赛，扩大赛事影响力，推

动人才培养及选拔。

（二）区域赛

各地方省市可根据自身实际情况，参照全国大学生机器人大赛

ROBOTAC赛事规则，举办省级、区域级的机器人赛事。

- 3 -

（三）全国赛

全国赛分为预选赛与总决赛，根据区域赛/预选赛的得分排名进

入全国赛（总决赛）。

五、大赛报名及流程

（一）报名与确认

各参赛高校需在2025年11月登录ROBOTAC赛事官方网站，完成在

线填写报名信息、查询详细比赛规则、阅读报名须知等要求。

（二）咨询与答疑

各参赛高校可通过邮箱、电话、微信等方式进行赛事咨询，组委

会工作人员将对有关问题进行答复。

（三）中期检查

为确认各参赛高校备赛情况，合理安排比赛进程，对抗赛、挑战

赛定于2026年3月至4月对各参赛高校进行中期检查。

（四）比赛时间与地点

比赛时间拟于2026年5月至8月择机举行，详情另行通知，敬请留

意赛前工作文件通知。

（五）赛事激励

比赛设立一、二、三等奖、机器人竞技奖、单项奖及综合奖，获

奖比例以各赛事发布的赛事文件为准。

六、联系方式

官方网站：www.robotac.cn

- 4 -

联系电话：（010）82377017

电子邮箱：robotac@126.com

工作微信：ROBOTAC2015

全国大学生机器人大赛ROBOTAC组委会

2025年11月12日

全国大学生机器人大赛ROBOTAC组委会秘书处 2025年11月12日

印发